
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO E CONTABILE

REG. DET. DIR. N. 3596 / 2021

Prot. Corr. 20° - 10/2/6/ 38- 2021

sez. 5814

OGGETTO: Emergenza Covid-19.  Affidamento alla  ditta  Flash Srl  del  servizio  di  allestimento di  un 
gazebo di collegamento tra il  Magazzino 27 e la Centrale Idrodinamica adibita a Centro Vaccinale in 
Porto Vecchio. Impegno di spesa per complessivi Euro 6.710,00.- IVA inclusa. CIG Z63348DE20.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che, in considerazione del peggioramento dell’attuale situazione pandemica in Italia da 
Covid  –  19,  è  stato  approvato  il  decreto  –  legge  del  24  dicembre 2021  n.  221  il  quale  stabilisce 
l’estensione sino al 31 marzo 2022 dello stato di emergenza e dispone l’applicazione di ulteriori misure 
tese al contrasto della diffusione del virus;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1886 adottata ed esecutiva in data 23/07/2021, con la 
quale è stato affidato alla ditta Flash Srl, con sede legale in Zona Industriale Noghere - Via Martinelli 8/a 
34015  Muggia  (Trieste)  PI  e  CF  00891520322  l'allestimento  di  un  gazebo  di  collegamento  tra  il 
Magazzino 27 e la Centrale Idrodinamica adibita a Centro vaccinale in Porto Vecchio per un periodo di 
cinque mesi e mezzo;

vista la determinazione dirigenziale n. 4771 adottata ed esecutiva dd. 21/12/21 con la quale è 
stata approvata la proroga del contratto di comodato d'uso gratuito della Centrale Idrodinamica all'ASU 
GI - Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina per l'attività vaccinale fino al 30/06/2022;

riscontrata la  necessità  di  mantenere l'allestimento del  gazebo,  quale  riparo dal  sole  e dalle 
intemperie per gli utenti del Centro vaccinale per un periodo di cinque mesi e mezzo;

acquisito dal  sito  dell'Autorita'  Nazionale  Anticorruzione (ANAC)  in  modalità  semplificata  il 
Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) N. Z63348DE20;

ritenuto opportuno e necessario nel caso di specie non ricorrere al principio di rotazione e 
confermare pertanto il noleggio del gazebo alla ditta Flash Srl, mediante affidamento diretto in quanto un 
Responsabile del procedimento dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel: 040 6757022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel:  040 6757022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3596 / 2021



Pag. 2 / 5

contratto con una ditta  diversa  comporterebbe lo  smontaggio  del  gazebo in  uso ed un successivo 
secondo allestimento con tempi più lunghi, privando il Centro Vaccinale della galleria di collegamento tra 
le strutture utilizzate che serve a riparare gli utenti dal sole e dalle intemperie;

richiamato l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00, sino al valore sotto soglia di 
rilievo comunitario;

appurato che  nell’ambito  del  MEPA  viene  istituita  la  possibilità  di  utilizzare  la  procedura 
Trattativa Diretta, la quale si configura come una modalità di negoziazione rivolta ad un unico operatore 
economico;

dato atto che è stato chiesto un preventivo alla ditta Flash Srl tramite la Trattativa Diretta n. 
1978251 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

valutato il preventivo in argomento, valido e congruo da questa Amministrazione;

tenuto conto che la ditta ha svolto il servizio regolarmente e ha mantenuto i prezzi offerti nel 
precedente affidamento;

considerato che  la  ditta  ha  presentato  apposita  autodichiarazione,  resa  ai  sensi  del  DPR 
445/2000,  attestante il possesso sia dei requisiti di carattere generale sia di quelli a carattere speciale, 
con  particolare riferimento al requisito di idoneità professionale, di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs 
50/2016;

ritenuto
-  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 4,  della  Legge 120/2020,  di  avvalersi  della  facoltà  di  non richiedere la  
“garanzia provvisoria” a corredo dell’offerta, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 
2, lettera a della Legge 120/2020;

- ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, di non richiedere la “garanzia definitiva” per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, tenuto conto della modalità di affidamento, dell’offerta a ribasso 
presentata e dell'affidabilità della ditta;

dato atto che il relativo contratto, ai sensi dell'art. 53 delle Regole del Sistema di e-Procurament 
della Pubblica Amministrazione, sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili ai beni 
offerti nonché delle condizioni particolari di contratto predisposte ed inviate dal Punto Ordinante, che il  
fornitore si è obbligato, in caso di aggiudicazione, ad osservare in ogni loro parte;

dato atto che l'aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 
all'esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

Responsabile del procedimento dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel: 040 6757022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel:  040 6757022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3596 / 2021



Pag. 3 / 5

rilevato che,  ai  sensi  dell'art.  8  della  Legge  120/2020,  è  sempre  possibile  l'esecuzione  del 
contratto in via d'ugenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

visto l'art.  1,  secondo comma lett.  a)  del  d.l.  76/2020 convertito  in  l.  12/2020,  relativo alle  
procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 
all'aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia, che si applica qualora la determina a contrarre o 
altro atto di  avvio del  procedimento equivalente sia  adottato entro il  30/06/2023,  il  quale  prevede 
l'affidamento diretto per forniture di beni e servizi di importo inferiore a Euro 139.000,00;

ritenuto pertanto opportuno affidare alla  ditta  Flash Srl,  con sede legale  in  Zona Industriale 
Noghere - Via Martinelli 8/a 34015 Muggia Trieste PI e CF 00891520322, il noleggio della galleria di 
collegamento tra il  Magazzino 27,  adibito a sala  d'aspetto e la  Centrale Idrodinamica,  quale Centro 
vaccinale per l'Emergenza Covid-19 fino al 15/06/2022, per un importo complessivo di Euro 6.710,00.- 
(IVA inclusa);

tenuto conto che con deliberazione consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2021-2023  nonché il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2021-2023;

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 283 dd. 01.07.2021, avente ad oggetto: Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - 2023. Piano della prestazione e Piano dettagliato degli obiettivi 2021;

richiamata  la  Determinazione Dirigenziale n.  38/2017 dell'Area Scuola,  Educazione,  Cultura e 
Sport con la quale è stato conferito alla dott.  ssa Donatella Quarantotto l’incarico per la Posizione 
Organizzativa  “Coordinamento  Amministrativo  e  Contabile”  a  decorrere  dal  01.08.2017  e  fino  al 
termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla 
fine del mandato stesso;

dato atto che, ai sensi dell'art. 183, c. 8, D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii., il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  e'  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'',  
introdotte dai commi 707 e ss. dell'art. 1 della L. 208/2015 (Legge di Stabilita' 2016);

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2022;

rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi e' il seguente:
anno 2022 – Euro 6.710,00.-;

tenuto conto che il pagamento avverrà a seguito della fattura emessa dal fornitore, riscontrata 
regolare e conforme alle prestazioni ricevute;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel: 040 6757022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel:  040 6757022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3596 / 2021



Pag. 4 / 5

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 6.710,00.- (IVA inclusa) per il servizio di allestimento una 
galleria di collegamento tra il Magazzino 27, adibito a sala d'aspetto e la Centrale Idrodinamica, quale 
Centro vaccinale per l'Emergenza Covid-19 in Porto Vecchio come specificato in premessa;

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all'affidamento diretto alla ditta Flash Srl, con 
sede legale in Zona Industriale Noghere - Via Martinelli 8/a 34015 Muggia Trieste PI e CF 00891520322, 
all’allestimento di cui al punto 1, per un importo complessivo di Euro 6.710,00.- (IVA inclusa);

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita'  
2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
– anno 2022 - Euro 6.710,00.-;

6. di dare atto che tale fornitura è affidata nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza 
delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  dall'impresa  fatto  salvo  che,  qualora  emergessero 
dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza 
dal presente provvedimento di aggiudicazione;

7. di impegnare la spesa complessiva di Euro 6.710,00.- ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001602
00

ALTRI SERVIZI 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA

02487 U.1.03.02.
99.999

00012 03228 N 6.710,00  

Responsabile del procedimento dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel: 040 6757022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel:  040 6757022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3596 / 2021



Pag. 5 / 5

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Donatella Quarantotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675 8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta De Giosa Tel: 040 6757022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta De Giosa Tel:  040 6757022 E-mail: elisabetta.de.giosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3596 / 2021



 Atto n. 3596 del 28/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: QUARANTOTTO DONATELLA
CODICE FISCALE: QRNDTL64H48L424F
DATA FIRMA: 28/12/2021 16:10:42
IMPRONTA: 209249DDF1E3D771C96C6727153E8DE18555F4414AE65F1580659EBDD87321D7
          8555F4414AE65F1580659EBDD87321D736640040E74823B27E93FBCBEAADABC2
          36640040E74823B27E93FBCBEAADABC2E96ABF18ED619AE021DDE8CFDF4F0ED3
          E96ABF18ED619AE021DDE8CFDF4F0ED349F7491BCB3270895A9F015D3DB92961


